rati multo lu]]]:(hn facere m'r‘u
ximus. Tandem afliduis ejus et coepifcoporum fucrum

Ll
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jus {uum ngnoi'centium admonitionibus devicti locum et
diem {latuimus. ad quem epifcopus et aduerfarii ejus cuin
manuferiptis utrimque. venirent: Adderant XX aut plu-
res Cpiicnpi tum PL‘incipcs regni atque aliorum fidelium
noftrorum numerofa multitudo.  Lecta funt in auribus
omnium amborum cyrografa. dicta atque acta [unt dilis
gentius omnia. Acclamatum eft ab omnibus jultas efle
partes. epifcopi aduerfariorum ipjuftas. atque ut eiden
epifcopo fuaequae ceclefiae jufticiam faceremus ftudiofis
omnes inftabant. Quam ob rem injuftum putantes equi-
tatem negligere et jufticiae diutius obniti, peticioni fide-
lium noftrorum et confiliis acquievimus exinde auctoris
tate hujus praccepti noftri ftatuentes (atuimus ut eaedem
decimae ad dominmm cpiﬁ:opi ejusque diJ}JOI]tionem uti
Karolus inflituit revertantur, Neque fit' advocatus ali-
quis aut alia major vel minor perfona qui epilcopos eius-
demn civitatis hac in re amplius inquictare audeat. fi epif-
copi easdem decimas quieto ordine et pace perpetua tes
neant, poflideant, difponant! ea {pe et in divinae pieta-
tis confidentia, ut haec decimarum jufta reftitutio ani-
mabus parentum nofirorumid eft avi avi-.mmtrisqne no=
ftra imperatricis A, et cari_pattis noftri H. imperatoris
Aug. fiat peccatorum remiflio et negligentiae quam ipfle
in hac caufa commifit apud deum fiat ablivio et ut in
fingulis diebus et in anniverfatio eorum qui inbello
contra {axones corruerunt ibidem metoria fiat et fpecia.
lis oracio animae Siegefrids in eodem bello occifi ordi
netur et flat. ita ut fibi cottidie {pecialis mifla et omni
11l feria communiter a fratribus in choro una mifla pro
omnibus interfectis noftris et omnibus fidelibus decanetur
et ad curfus herarum PL. V. Prebenda quoque detur ei
Clerico qui haec figefrido debita diligenter obfervet. Con-
venimus etiam cum epiﬁ:opo collaudatione clericorum
{uorum pro falute corporis et animae noftrae omni hebdo=
mada XXX, mifize pro vivis et defunctis ibidemn decan-

tentur,
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tentur.  Poft obitum autem noftrumn fpecialiter pro ani-
mae noftrae et parentum noltrorum remedio miflae et
totidem pfalteria ibidem decantentur nunc et in omne
tempus futurmm. Talia enim optantes crcaiimnsw[--.mi mi-
{ericordem denm et noftram deleri negligentiam et an-
teceflorum delicta redimi. qui hac in caula negligenter
et maliciofe egerunt. Et ut hujus precepti noftri aucto-
ritas omni aevo maneat {labilis et inconvulla Kartam
hanc feribi praecepimus et manu noftra ut eft confue-
tudo regum et imperatorum corroboravimus. et figillo

noftro fignari juflimus.

Signum Domini (1 )
Heinrici regis il quarti inviciffimi.
Gebehardus Cancellarius vice Sigcﬁ'idi ﬂ:‘chiepifcupi

recognovit,

Data VI. Kal. Febr. Indict. 11,' Anno dominicae incarnat.
MLXXVI. Anno autem regni domini HETNRICT
regis quarti XX 1ll. A&Gum moguncie feliciter amen.

XXX
Diploma Henrici IV. datum Bennoni TI. Ofnabru-
genfi Epifeopo de decimir de 1079. (ex aut.)

n nomine fanétae et individuae trinitatis Henricus di-
vina favente ¢lementia Rex ; fi querimonias facerdo-
tum quas nobis de neceflitatibus  ecclefiarum fibi coms
miflarum obtulerunt adtenderimus, et jafticiam  miferi-
corditer illis impendendo ad finem perduxerimus prae=
fentis fcilicet et acternae felicitatis praemia exinde mer-
cari liquido confidimus.  Idcirco notum efle volumus,
ommbus fancte dei ecclefiae noftrisque fidelibus prafen-
tibus fcilicet et futuris, qualiter fidelis nofter Ofnebru-
genfee epifcopus lecundus Bemao in noflco fervitio devos
tifl-
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tiflimus. {erenitatis noftrae clementiam  adiit. apoftoli
pracceptum fequens. arguendo, increpando. obfecrando
¢t juventutem noftram incufando. c]ummmlimn faciens.
{¢ fuosque anteceflores noflrorum anteceflorum feilicet
avi noftri Kuonradi et cari patris noltri bonae memo-
riae Heinrici i'llPCI‘l’i‘EOl‘ll[I] forfitan in hac caula i ignorans
ter m.:nuiuemmm ternporibus multas m;nrms et varias
OP}"ILHIOHL‘? de potentibus illius regionis maxime autem
a corbeienfe abbate et Herifurdenfe abbatifla 1llurumqm,
fautoribus in decimarum dllcptzonc ad fuam ecclefiam
debite pertinentium iam din miferabiliter fuftinuiffe. Cus
jus proclamationi quamvis fepius iteratae diutius quam. fe-
lum aflentire rennuentes. aetatis teneritate ac quorundam
confiliariorum nofirorum tunc temporis juventuti noftre
providentiumn (disfualione ad haec- determinanda. variis
occafionibus praefixis nos excufavimus fi tandem cre-
bris et infinitis etiam pro Chriftianitatis miferabili defectu
qnerimoniis et multorum clericorum et laicorum. ius
{uum ‘thfc"nt‘um rogatu et confilio devicti Worma-
ciam eidem epifcopo fuis sque adverfariis ubi principibus
noflris pro ceteris regni negotiis convenire ftatutum eft
ut et 1ph venirent praecepimus. Ihi vero XX eptimplc X
abbatibus Ceteum]uc quam phl'mm clericis ac laicis pree-
{entibus uumcq\le partis fc ripta epifcopus et aduerfarii in
medium plofcm;.nr I:plfu,p1 Vero lmpua lectis et
intellectis Ofnebr urr'fcnfem ecclefiam adriani pape con-
{ilio et confenfu a m: gno et illuftri viro Karolo primitus
in provintia Weflfala fundatam et a venerabili LEgilfrido
Le ‘.udmenh cinh- »pi confecratam et quia fibi tunc tempo-
ris pnema vel alia in illa regione non erant donaria unde
epii copus et clerici ibi des militantes fuftentarentur de-
cimis cunctorum infra terminos eiusdem egmot atus de-
gentium et noviter ad Chriftianitatem converforum con-
i“cr’.‘-tmms cius die dotatam et poftea alV, apoftolicorum
virorum privilegiis {cilicet Leonis. Palchalis, Eugenii et

(negn-
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Gregorii {tabilitum efle et omnem hominem eisdem pri-
vilegiis ante nos relectis. qui haec fancita aliquo modo
irritaverit anathematizatum conftar absque ulla ambigui«
tate didicimus. Ex abbatis autem fcripm quod attulit
nulla regali auctoritate confirmato iuniorem Ludennicum
quandam cellam Corbeienfi ecclefiae nomine Meppiam,
Herifurdenh autem ecclefiam nomine Bumede cum decie
mis {ibi pertinentibus in epilcopatu Ofnebruggenfi cons
ceflifle intellexerimus, Ad haec infringenda et adnihilunda
eiusdem iunioris Ludeuuici cartam praoterebat in qua
idem Ludeuuicus avi patrisque fui flatuta fuper eisdem
decimis pracfate Olhebruggmli ecclefiae ftabilivit et in
earundem decimarum traditionibus quicquam derogafle
ut abbatis ﬁ:ripta referunt denegavit. Abbate autem et
abbatifla propter hoc folum quod ibi videbatur ficticium
aliquid quo inniti poflent non habentibus cpifcopus plu=
rimorum anteceflorum noltrorum regum et imperato-
rum (cilicet Arnolfi filisque eius Ludevics. Heinyici,
primi. trinm Oztonum cartas iplb:'um manibus roboraras
et figillis aflignitas. cccluﬁaeque easdem decimas flabis
lientes praefentavit legendas,  Ibi vero utroramque fen-
tentiis auditis et fubtiliter dijudicatis. nrchiepilbupi epie
fcopi cum omni clero. duces etcomites. etiam iplis prius
faventes. peticionibus epilcopo confentire debere iufticia
exigente unanimi concordia omnes afficrmabant, Promiffit
etiam nobis prneﬁnus epiﬁ:opus decano ceterisque cius=
dem ecclefiae clericis adftipulantibus dum locus maneret
integer’ et indeflructus. pro vita noftra ftatuque regni
dum viveremus. poft obitum autem pro noflri et cari
patris noliri Heinrici imperatoris augufti, matrisue
noftre Agnetis imperatricis. avi. avizx que animarum re-
medio XXX miflas todidemque pfalteria pet fingulas ebdo-
madas ibidem devote decantari et ad omnes curfus ho-
rarum pfahnum unuw, ]nﬁlper ftatutum eft, ut in ae-

Doe, Tom. 11, ¢ Vi
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vum emni tercia feria communiter a fratribus in choro
pro anima Sigefridi cari {evientis noftri. ceterorumaque
qui pro nofiro honore defendendo in publico bello cor-
ruerunt {pecialis mifla decantetur. Qua propter domini
noftri Jefu Chrifti et beati Petri principis apoftolorum
et preciofifimorum martyrum Crifpini et ; Crifpiniani.
nec non proueneratione KAROLI imperatoris augufii ma-
gni et pacifici et eiusdemn ecclefiae fundatoris devotiffimi
et ceteroruin anteceflorum nofirorum eandem ecclefiam
fuis feriptis et praeceptis roborantium. nec non avi pa-
trisque nofiri atque noftra ceterorumque videlicet Regnm
quiin eandem ecelefiam julticiam fibi denegando pecca-
verunt animarum remedio et liberatione et eiusdem
epifcopi fedula et diuturna pmc]amﬂti-onc noftrae immu-
nitatis ct libertatis praeceptum fuper eisdem decimis =
pilcopo fuaeque ecclefiae flabiliendis fieri decrevimus
Praccipientes ergo iubemus ut ficut reliquae avi regno
noftre fan&ae dei ecclefiae ab antecefforum noftrorum re=
gum et imperatorum praeceptis et feviptis {tabilitae cons
fiftunt ita et haec Ofnabruggentis ecclefia per hocnoftrum
praeceptum domino opitulante flabilita confiftat. Con-
cedimus etiam eidem epilcopo et licentiam damus immo
praccipimus fecundum xarorr inflitutionem decimas
cunctorum infrafui epifcopatus terminos habitantium quis
bus iam din iniufte caruit in fuam epifcopalem potefta-
tem recipere nemine contradicente,  Et liceat pracfato
epilcopo easdem decimas ceterasque res fuae ecclefiae
quas modo poflidet vel deinceps acquifierit quietoordine
poflidere fuasque ecclefias ficuti ceterorum ius eft epilco-
porum corrigere et earum caufas absque ulla contradi-
¢tione difponere.  Sicque firmiter flabilitum cft. ut
cuncti eius Succeflores haec eadem a nobis fancita pari
modo fortiantur.  Etut haec auétoritas noftra firniorem
in dei nomine habeat ftabilitatem. manu noftca propria

ut
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it fubtus videtur hanc cartam roborantes ﬁgillo noftro
iuflimus aflignari.
Signum Domini Regis Heinrici Qnarti
invictiffimi; * Gebehardus cancella- (L. S
rius vice Sigefridi Archicancellarii R
Recognovi
Data 111 Kal. April. Indick 1. Anno dominicae incarnat,
M., LXX VI Amm autem regni domini Regis HEIN=

RICI quarti XXl Aétam Rat 1.1,0;1(, in dei nomine
iLllultL[‘ Amen,

XXXL
Starura Synodalia Concilii Colonienfis de pace pu-
blica. de1083. (ex aut,)

Sanctz Colonienfis Eccleliz folo nomine Epifcopus

F. confratri et coepilcopo voluntariam tam devotif=
fimi oraminis quam ferviminis fui exhibitionem, Cum
noftris mniumbu» ultra modam tribul: ;Ilulll_nw.r!lhquc
anguftiis. Sancta Ecclefia in fuis membris affligeretur,
adeo uttranquillitas et pax exintegro defperatetur, com-
patiendo tot prefluris tetque periculis, fubvenire illi Deo
propitiante tractavimus et hoc tandem illi remedium
confilio noflrorum fidelium PLOUdumla, ut pacem quam
peccatis noftris exigentibus continuare non potuimus,
intermiflis faltem dl{?blb, quantum noflei juris fuit, ali
quatenus recuperaremus, fecimus enim hm, et perfe-
clnus.

Convocatis igitur Parrochianis noftris ad legitime
condictum Concili inm, quod( Joloniz in Sandti Petri ma-
trice’ Ecclefia, ‘anno dominic® incarnationis millefimo

LXXXIIL lnd V1. X1l Kal, Mai. habitumelt, ordinatis
aliis, quod de his facere difpofuimus, in Puuhn.o recitari
c 2 fecimus,

mr . —
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fecimus. Quod poftquam ab omnibus aliquamdiu di-
verfo modo tractatum eft et retractatum, Deo mediante
in unum tandem conventum eft, et tam Clero quam po=
pulo pari voto confentientibus quomodo et quibus per
annum {paciis obfervari debebat edocuimus.  Videlicet
ut a primo.die adventus Domini usque ad exactum diem
Epiphaniae, et ab intrante Septuagefima usque in octa-
vas Pentecoftes et per totam illam diem, et per annum
omni die dominica feriaque -VI. er in Sabbato, addita
quatuor temporum feria, quatuor omnique Apoftolorum
vigilia cum die fubfecnta; infuper indifferenter omnidie
Canonice ad jejunandum vel feriandum flatuta vel fta-
tuenda, hoc pacis decretum teneatur, ut itinerantibus
domiqne manentibus fecuritatis et quietis tutiflima fit tra-
ditio. Vt czdes et incendia, pradas et aflultus nemo
faciat. Nemo fufte et gladio, aut aliquo armorum ge-
nere quemquam lzdat, et ut nemo quavis culpa faidofus
ab Adventu Domini usque in octavas Epiphaniz, et a
Septuagelima usque in octavas Pentecoftes tollere pree-
fumat arma, [cutum gladium aut lanceam vel cuiuscun-
que prorfus armaturz Sarcinam.  In reliquis vero diebus,
id eft in Dominicis, et V1. feriis, omnique Apoftolorum
vigilia cum dic fubfecuta, et omni die ad jejunandum vel
feriandum flatuta vel Mtatuenda arma illis ferre licebit,
ea tamen conditione, vt nulli quolibet modo lzfionem
inferant,
Si neceffe fuerit alicui infra fpacium conditz pacis,
id eft ab Adventu Domini usque ad Octavas Epiphaniz,
et a Septuagelima usque in Otavas Pentecoftes exire de
noftro Epilcopatu in alium, quo ifta pax non tenetur,
arma ferat; ita tamen ne alicui noceat, nifi impugnatur
ut {e defendat, reverfus autem in Epifcopatum noftrum
{tatim arma deponat.
Si contigerit, ut debeat oblfideri caftellum per dies
qui infra pacem comprehenfi funt ab impugnationefce{l
ent,
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fent, nifi ab obfeflis impugnentur et repugnare co-
gantlu‘.

Et ne haec pacis ftatuta traditio a quavis perfona tes
mere et impune violetur, huiusmodi violatoribus in
commune ab omnibus eft dictata {ententia: Si liber vel
nobilis eam violaverit, id eft, {i homicidium fecerit aut
aliquem vulneraverit vel quolibet aliomodo defe&@averit,
ahsque omni fumtunm aut amicorum interventione a fi-
nibus confinium fuorum expellatur, totumque pradium
eius haeredes fui tollant, Et fi beneficium habuit, Do-
iminus ad quem pertinet illud recipiat.

Si vero heredes aliquod illo poftquam expulfus fue-
rit fuftentaculum vel folatium impendifle inventi fuerint
et convicti, pradium illis auferetur, et regiz dictioni
mancipetur,  Quod fi fe purgare de obiectis voluerint,
cum duodecim, qui zque nobiles et 2que liberi fuerint,
jurent.

Si fervus occiderit hominem, decolletur, Si vul-
neraverit manu, puniatur, Si alio modo vel pugno five
fufte vel lapide percutiendo, defectaverit, detondeatur
et excorietur,

Si autem cui imputabitur {e innocentem probare
voluerit, judicio aqua frigide fe expurget, ita tamen ut
ipfe et nullus alius pro eo in aquam mittatur,  Siantem
timens vindiétam, que in cum dicta eft, aufugerit, per-
petuz excommunicationi fubjacebit, et in quocunque
loco auditus fuerit, mittantur illuc literz, per quas de-
nuncietur omnibus quod excommunicatus eft, et quod
cum €0 communicare nulli licitum eft,

Non debet truncatio manuum in pueris fieri, qui
nondum XII annorum =ztatem impleverunt, fed in illis
qui ab hac =tate, id eft a XII annis ad majorem per-
venerunt. Pueri tamen fi pugnaverint verberibus cafti-
gentur, et a pugnando deterreantur,

LY
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Non lzdit pacem, fi quis delinquentem fervum fium
vel difcipulum vel quolibet modo fibi fubditum {copis
et fuftibus cadi juflerit.

Excipitur etiam ab hac pacis cnnﬂ‘im[ionc fi Domi-
nus Rex publice expeditionem fieri iuflerit propter appe-
tendos regni inimicos, vel Concilium fibi habere plas
cuerit propter dijudicandos juftitiae adverfarios.

Non violatur pax fi interim Dux aut alii Comites
vel Advocati, vel qui vice illorwn funguntur placita ha-
buerint, et fecundum qnod Lex habet in fures et Pr'xdo-
nes et alios nocentes iudicia exercuerint.

Securitatis gratia omnibus praccipue fuidofis huius
dominiczx pacis flatuta traditio eft, fed non ut polt ex-
pletam pacem rapere et pradari per villas et per domus
audeant; Quia que in illos antequam ifta paxftatueretus
Lex et fententia dictata eft legitime tenebitur, ut ab ini-
quitate prohibeantur, quia predatores et graflatores ab
hac divina et omni pt‘orlhs pace excipiuntur.

Si quis huic pie inflitutioni contraire nititur ut nee
pacem cum aliis Deo promittere, nec etiam obfervare
voluerit, miffam illi nullus presbyterorum in nofiro Epia
{copatu cantare prazfumat, et nullam falutis curam im-
pendat.  Et fi infirmatur, nulius eum Chriftianorum vi-
fitare audeat, et viatico etiam in fine, fi non refipilcit,
careat.

Samma vero promiflz Deo pacis et commumitur col-
laudatz ifta erit, ut non folum in noftris temporibus fed
in perpetuum apud pofteros noftros obfervetur, quia fi
quis eam irritare vel deftruere aut violare ;)l':rﬂnmpl-crit,
five hoc tempore five per multos annos circa finem fac-
culi nafciturus erit, a nobis irrecuperabiliter excommuni-
catus eft.

Non magie in Comitum aut Tribunorum vel poten-
tum, quam in totius communiter pnpnii potc{}nte et arbi-
trio conftabit, ut vindictas fuperivs dictatas violatoribus

{anélz
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fanétae pacis inferant, et hoc diligentiffime caveant ne
in pumendts amicitiam vel odium vd alind qnod jultitia
contrarium fit exerceant, ne {1 abfcondi poflunt delicta
aliquorum abfcondant, fed potius in publicum deferant.

Nullus pro redimendis qui in culpa deprehenfi fue-
rint pecuniwm accipiat, nec favore: quopiam cu]}ubll
adiuvare contendat, quia qui fecerit intolerabile animz
fux iudicium incurrit, ac per omnes fideles meminifle
oportet, non homini fC\I foli Deo hanc pacem promil-
fam fuifle, et tanto tenacius firmiusque obfervandum efle.

Quocirca univerfos obfecramus in Chrifto, ut ifta
pacis neceflaria taxatio inviolabiliter cuftodiatur, ut fi
quis eam deinceps violare praefumpferit, omnino a fan-
¢tz ecclefiz filiis fequeliretur, et banno excommunica-
tionis im‘ecupcmhilis et anathemate manfurz pcrditio-
nis dampnetur.  In Ecclefiis vero et ccclefiarum cimite-
riis honor et reverentia Deo prabeatur, ut fi illuc con«
fugerit raptor vel fur ‘minime interficiatur, vel capiatur,
fed tam diu inibi obfideatur, donec fameurgente ad dcd1-
tionem cogatur.

Si aliqua perfona reo arma victum ‘vel fugam moli-
ri pracfumpferit, aequalem poenam ficut reus fuftinebit.
Clericos vero et omnes {ub ordine vitam degentes banno
noftro interdicimus Laicali vindicta, puniri, fed mani-
fefto crimine (iepl‘c:hc:n'i Epilcopo iplorum praefenten-
tur. Vnde Laici decollentur, Clerici degradentur. unde
Laici detrancentur Clerici ab officiis fulpendantur et cum
confenfu laicornm crebris jejuniis et verberibus usque ad
fatisfactionem affligantur.

¢ 4 XXXIIL

Documenta.

XXXIL

Heinrici Imperatoris de decimis de 1084,
(ex aut.)

Dei gratia Romanorum Imperator Auguftus Om-
* nibus de Welifalen {uis fidelibus majoribus et mi-
noribus gratiam dilectionem et omne bonum, Quia ad
omnia nobis placita vos promptiffimos {cimus, procul
dubio in hiis; qua julto decernimus tanto promptiores
{peramus, quanto juflitiz vos avidiores z{timamus., Vnde
ea quae fuper decimis et juftitiis Ofnaburgenfis Ecclefiae
decrevimus, tanto firmiora effe volumus, quanto rectio-
ra judicamus.  Praecipimus quia jultum eft, petimus
quia vos di]igimns, ut decimationes omnes in univerfo
Epilcopatu Ofnaburgenfi ficut Jus Canonicum exigit an-
nuatim  exhibeatis, et neminem in hoc timeatis. Nos
enim qui iuftitiam praecipimus, ut iuflitiam faciatis .vos
adjuvabimus, Valete.

X XXIIL.

Bennonis Epifcopi de Curia Triburiae cum venaru
et foreflo in Dychrock, Tyburbrock et Straden
de1c8s5. (ex aut.)

n nomine fan@z et individuz Trinitatis, Notom fit
omnibus fanctw, Dei Ecclefiz fidelibus tam praefenti-
bus quam et futuris, qualiter- Domina Gysla. Nobilis
foemina cum confenfu et collaudatione jultz heredis fuz
Oderadz, [cilicet fratris fui Godefcalci, per manum Ad-
vocati [ui Heinrici filii Adelberti Comitis, Curiam Tri-
buria fitam in Comitatu Adelgeri filii Wikiggi Comitis
absque ulla conditione et contradictione cun omnibus
utilitatibus ibidem pertinentibus, fcilicet aedificiis centum
et
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et V mancipiis, in arvis, nemoribus, pratis, pafcuis, vi-
variis, aquaedudlibus, molcndinis,_ {altibus, cultis et in-
cultis, acquilitis et acquirendis, pifcationibus, venationi-
bus, exitibus et redditibus.  Infuper et foreftum in his
tribus filvis Dyvbrock, ‘Thyburebrock, Straden, in por-
cis videlicet filvaticis, cervis, capreolis, caftoribus, le-
poribus pilcibus’, omnique venatione quz fub banno
ufuali ad foreftum' deputatur.  Addidit etiam pro ele-
mofina ipfius et omnium debitorum {uoram vivorum at-
que defunctorum, duarum ecclefiarum fcilicet Thribu-
rienfis et Maleburgenfis dimidiam partem, et hec infi-
mul Ofnabruggenfi Ecclefizz et mihi Bennoni eiusdem
Epifcopo in proprietatis ufum donavit et tradidit,

Ego autem e contra precaria reflitutione eidem pre-
nominate Gyslz et Oderadz nepti fuz et heredi Curiam
Goldeftide fitam, quam Folkerus et uxor ejus Badaloc
jure illius terrz eidem Lcclefiae tradiderunt.  Infuper de-
cimus quatuor villarum ejusdem loci Goldenftide, Geze,
Borsla et Halan, per manum Advocati noflri Félkeri us-
que in finem utriusque illarum vitz retinendum et pote-
ftative utendum tradidimus, - ea videlicet ratione, {i ali-
quis fucceflorum noftrorum hzc infringat, vel aliquo
modo minuat, ipfa fua recipiant, et absque omni con-
tradictione retineant,

L 49
XXXIV.
De Curiis Effene et Bomwede de 1086.
(ex aut.)

In nomine fan&z et individuz Trinitatis, Notum fit
omnibus fidelibus tam praefentibus quam futuris, qua-
liter Dominus Gifelbertus et Domina Cuniza, prafente
fcilicet forore fua et collaudante duo loca Effene et Bam-
awide cum familiis et mancipiis nec non et aliis utilitati-
cs bus
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bus ad 1lla 1ure lJ(:rtineul‘ilmq Domini Bennono Epifcopo
fuperllite eiusque Advocato Everhardo ad: Olnabraggen-
femn Ecc]eﬁ.am 8. Petro Apoftolo in haec’ verba tradi-
derunt, ut c]uot:muis vitae fuae e contra in beneficium
qu.lt-un libras decimationis et quatuor feres, id elt duos
porcos et duas cervas illi utuquc ad usque finem vitz
fuae haberent. It funt teltes qui hoc viderunt et audie-
runt.  Canonici: Eylbard, Ecbraht, Eilword, Atalbraht,
Liuzico, Allword.: - Nobiles Laici: Otto. Pracfedti Go-
defcalci filius Haold, Amelung, Werin, Ezo, Benniko,
Hrothuelf, Hezil, Godebold. Thiedericy Thiedo, Wi-
dilo. Luidolf. Celico. Ricfrith. Rutolf. Vdo. Werin-
heri. Azo. Odo; Bernold. et alii multi nec non et om-
nes cives. Haee funt loca in quibus: decimatio fita eft
Bamwida. Wernapi, Nimodon.

.8

XXXV.

Nobilis Folcker er Aueza uxor fua contulit Eccle-
feac Ofnabr. curtem in Vene cum 50 mancipiis fub
Bennone I, Epifeopo, de 1086, (ex aut.)

In nomine {anctae et individuae Trinitatis. Noverint

olnes tam poﬁcu quam praefentes qualiter Nobiles
Folker cum confenfu uxoris fuae Aucze, et ll)[.l Aueza
cum confenfu filii fui 4lbrici heredis Jegitimi Ofnabe ug-
oenh Ecclefiae tradiderit curtem Veni vocatam, cumtri-
bus Pgﬂr»ﬁ;s manfis in eadem ulla cum omai utilitate ad
ipfam curtem pertmcntc cum quinquaginta mancipiis, in

aedificiis , in arvis cultis et incultis, pratis, pafcuis,
qmnedu&!bu‘:, moletidinis , faltibus, venationibus, pi-
fcatlombus, exitibus et redditibus hennone LP”COPU {e-
cundo hanc traditionem absque omni contradictione per
manum Advocati fui: Everhardi in precariam recipiente.
Econtra accepit idem Féiker et uxor {ua Auezaab eodem

Epifcopo
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Epifcopo Bennone in beneficinm duas libras decimatio=
nis, unam libram in. duabus villis Harpenften, Lochu-
fon, aliamn Holtfateshufon inxta btichi’mdu: ea condi-
tione, ut five maritus uxori, five uxor marito [upcrﬂes
fuerit totum pradium q quod ecclefiae dederunt, et bene-
ficium quod qbkcpcs‘.mt, ad finem vite ipforamn ret-
neant, et poft mortem utrorumque Albericus Auezae fi-
lius et idem heres legitimus folom beneficium ﬂ]i)mdi-
¢tam ad finem vitz fue retineat absque fervitio, Si
quis fuccefforum . quod abfit, vel alia perfona hoc fta-
tutum infringere vel minuere "hqno modo pmc;'mn[)ﬁ,-
rit, [ciat lnpl adictis  tribus perfonis liberam pntfmtem
per nos fuifle conceffam recipiendi fua,  Haec acta funt
Slippedorp in p]m‘im Wezelonis Comitis. 1V, Kalend,
O¢tobris multis nobilibus et liberis videntibus et teftimo-
nium perhibentibus,

XXXVIL

De Goldinflede aliisque praediis de 1087,
e cop. Tburg, P, I, p. 15

Jotum efle volumus omnibus fidelibns tam futuris
quam et pl.LIumbm Quod Hildeberga Fretherun-

dz Abbatiflz et Hildefuith foror, quaedam locainfra no-
111111;1'1(1;1 que jure hereditatis in paitem p[r)puc,tftt‘b e
P...\hﬁv {ororibus acceperat, earum et mundiburdi et
heredum {uorum 1d eft fillorum Henrici videlicet et Fre=
therici praflentia et collandatione Oih’\brucrgcnﬁ Ecclefiz
S. Petri fecundo Benoni Lpliu:po In jus proprietatis et
perpetuz poﬂdhoms in placito Wecelonis Comitis ha-
bito Eppirslot contradidit, Hw=c autem {unt nomina lo-
corum in Goldinftede unam Curiam; in eodem loco di-
diam Ecclefiam cum omnibus jure ad ipfﬂm pertinenti-
bus, et Thuline tertiam partem et in Farnezehe unum

Vor-
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Vorwerk et Eishufon aliud Borwerf.  Contra haec
omnia in precariam 1V. libras et dimidiam in decimatio-
ne a pm:diél'u Epifcopo accepit &ec.
g A 3 s v
Huius rei teftes funt Ex Clericir Luizico Decanus,
Johannes, Wiggerus. Ex Nobilibus Everhardus Advo-
catus, Godeboldus, Bernere, Thideric et aliiquam plures,

XXXVIL
Dl Lb g com g dits

ex codem. p. 1L

Qunedam Nobilis vidua Azala, manu unici filii {ui et
julti heredis Thetmari collaudatione Vorwerck Tac-
made, quod dimid. libram denariorum dimidiamque per
annum folvit annonam, Monafterio 8. Clementis in
Iburg eiusque Abbati Norberto Fratribusque Deo defer-
vientibus et fuo Advocato Wezeloni cum omnibus per-
tinentiis eius in propriumn tradidit,

XXXVIIL
De curvte in Hitreshufen.

n nomine S. et individuae trinitatis notum fit omnibus
Chrifti fidelibus tam praefentibus quam futuris, quod
Azala nobilis foemina Ofn. ecclefiac Epifcopo Bennoni
fecundo ad ecclefiam S. Clementis in Iburg legaverit col-
laudatione filii fui et iufli heredis Dietmari absque omni
contradictione curtem quam habuit in Hitteshufen cum
omnibus utilitatibus ad ipfam curtem fpectantibus aedifi-
ciis, mancipiis, arvis tam defertis quam polfleflis, pratis,
nemoribus, {ylvis, faltibus, pafcuis, cultis et incultis, aquz-
ductibus, molendinis, vivariis, pifcationibus, venationi-
bus, exitibus et reditibus, FEcontra accepit eadem Azala

{ta-
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ftabularium Adinchufen in precariam et V. libras filio
que cius quatuor libras ex parte cjusdem Bennonis hpt (=
in beneficinm hac ratione habendas, ut {i 1 quis E PllL(lpu.
rom eius fucceffor quod abfit infringere tentaverit hoc
ftatutum Jiberam habeant poteftatem recipiendi fua. Te-
ftes Wezel Godefrid Adalger Bernard Folker Adalbrath
Reinbold Tietmar Heinrich Friether Immo Thimmo
Ippo Rotward Richard Reinbold Bennico Hemmico.

XXXIX.
raditio Everbardi Advocati, qua Epifcopo et Ca-
pitulo dedit diverfa bona in Yckere &e. de 109o.
(ex aut)

n nomine {anctae et individuae Trinitatis.  Divina an-
nuente Clementia noverit omnium fidelium induftria
tam ablentium quam p[‘acﬁ:nfillm qm‘itcr Everhardus
Olnabruggen(is Ecclefiae Advocatus pr acfente et collau-
dante Liudolfo fratre et herede fuo in Placito Wezelo-
nis Comitis Iacmﬂ/mrp habito quandam Precariam cum
praedicta Ecclefia Sancti Petri fecit, praefentibus et col-
laudantibus M. delignato Epilcopo, et Widone eiusdemn
Ecclefiae ]’uu:pofto Canonicis etiam et {ervientibus et
ex magna parte militibus, et ob memoriam animae fuz
loca inferius notata cum famulis et munipiis nec non
et aliis veilitatibus ad Ipfam iure pertinentibus in proprie-
tatem et perpetuam poﬂcﬂluucm pracdictae Ecclefiae
cum coulenﬂl et laude pradicti fratris fui contradidit, eo
videlicet tenore, ut pro iplis bonis, quae ipfe praedictae
Ecclefiae dedit quinque libras decimationis in beneficium
absque ullo tamen fervitio reciperet et ulum fractum de
ipfis bonis quae Ecclefiae dedit usque ad finem vitae fuz
haberet. ita quidem ut fiugulis annis determinatum inde
cenfum duos videlicet dcmuos ad altare 8. Petri f{olve-
ret;
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ret; ipfo vero defunclo utrumque id eft decimationem
et precariam prafata Ecclefia obtineret. Locorum at=
tem nomina que prafatus Advocatus prafate Ecclefix
dedit hec funt, - Irkari unam domumdedit, et eo pacto
ut quamdiu filia fororis eius ex concubina viveret, eam
jare minifterialiuin obtineret. Idem Burgwide dedit cam
omnibus jure ad ipfam pertinentibus, - Et in Velzeten
unum forewere ‘et unam domum cum' omni utilitate.
Vene dedit Gevehardum et Evonem cum omnibus quze
poflidet Suavafthorp dedit unum manfum cnm omni uti=
litate.  Item propter Ecclefiam dedit Holthufun cum
omnibus ad ipfam jure attinentibus, et €o pafto ut pro
anima et remedio peccatorum fuornm monachis 8, Cle-
mentis ad fupplenientum przbende in perpetnam poflef-
fionem daretur, etiam f1 ipf() Everhardo fuperflite abali-
quo Epifcopo fuperventuro  Precaria ipla infringevetur,
Et antequam: pradicta loca prafatz Ecclehiz pradictus
Advocatus daret dederat etiam "Thorhem cum omni uti=
litate, et pro ipla Bamwide in beneficium usque ad fi-
nem vite receperat. Et Loc in pradicto placitocrmfcuﬁx
et collaudatione pradicii fratris et heredis fui firmavit.
Collaudatum eft etiam in eodem placito advocato rogan-
te, ut Thieodericus quidam nobilis quia domum Ickari
n precariam dederat ei pro hac et pro hac triginta {oli-
dos de beneficio ad Advocatiam pertinente ab ipfo fulce~
perat, poft ciusdem Advocati obitum eosdem triginta {o.
lidos ab ipfo Epilcopo in beneficium fufciperet et apud
iplam defervicet.  Idem de Gerhardo ejusdem Advocati
milite atatum ef}, ut beneficium , - quod iplo Advocato
herebat, poft ejus obitum de manu Epilcopi reciperet et
haberet, In 131'::0(1'1{1() etiam loco et placito antedicH
Wezelonis Liudolfus prrc&nte et collaudante przdicto
Everhardo fratre et berede fuo {pe fate Ecclefiz fanct
Petti Burela et Aftborpa cuin tamiliis ¢t mancipiis et
emnibus ad hzc duo loca iure Pcrtiuentibus fimiliter in
1'\1'01
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proprietatem et per petuam poﬁcﬂ:onem donavit et tradi-
dit, et pro his qmnque libras decimationis, ficut et fra-
ter acce pIr ¢t eo p:tdo ut decimationem Jplam et preca-
riam absque ullo fecvitio usque ad finem vite fuz reti-
neret; poft obitum vero ejus Helmburga, quaL in {ervitio
eius fuerat Althorpa et triginta folidos de i ipla decima-
tione a pluhéh Ecclefia Ol;mbmggenh haberet, et ug-
que ad finem vita fuee poﬂhfcrct, poft obitum autem jus
utrumque ad Ecclefiam rediret. Et quia pater et avus
pradictorum fratrum in bonis pradicte Ecclefiz Ad-
vocati fuerant, et ipfi eam bonis fuis ab - - aliena-
verant, illam . - - . placito tam a fupra dicto
M. it.hqmto Epifcopo, quam eta ceteris Clericis, militi-
bus et fecvientibus. Ecclefiz pi‘-ﬁuhi;m ut qmcumque
ex Fratribus hll‘ldkild() Advocato ﬂxpci fes ficret, minori
et leviori pretio quam alius quilibet Ad‘.‘(JL.r{JJlll cuin be-
neficio fi vellet ab Epifcopo dictae Ecclefiae impetrare
deberet.  Acta funt haec XVI. Kalendarum Augufti An-
no millefimo nonagefimo. Indictione XIll. Ex Clericis
autem interfuerunt et haec audierunt Wids l’raepo 1tus,
Liuziko Decanus, Eilhardus cuftos, Everoldus, Wa cge-
rus, Haradus, Bernhardus, Abb]l\o. Infuper tucl untibi
umnes illo Biergeldon de illo placito ubi hac facta funt,
Et Siwerc fuit ibi coun omnibus Biergeldon de Slidufun,
et Alffoer et Hemmic cum omnibus Bie rgeldon , qui in
Comitata corum manent.  x ferz :mm"uu autein Eccle-
fiz :11‘11‘(‘11111t Huno, Weinheri, Odo, Hardbraht, Mei-
nolff, Abfolon, Johannes, Bernolf, Manegolt, Rein-
nolt, mulu 'ulmic alii Puter itos,

XL

48 Documenta.

XL.

De Curia in Holthufen. de 1091, e Cop.
Iourg. P, 11, p. 17,

In nomine fanctae et individuse Trinitatis. Notum

fit — Qualiter Dominus Everhardus Nobilis homo
et fummus Osnaburgenfis Eccleliae Advocatus, confenfu
et collaudatione fratrum fuorum juftorum heredum rv-
poref videlicet et warint praedia fua ad fupradictam
Ecclefiam et ejus Epifcopo, ad finem- tamen vitae fuae
tetinenda {olvit, et utenda in juftam precariam tradidit.
et fub eadem precaria et conflitutione Curiam quam in
Holthufen habebat cum omnibus pertinentiis cjus, ex-
cepta Ecclefia quae ibi eft, ad Monz:{terium 8. Clemen-
tis in Iburg propria manu, juncta fimiliter et manu Epi-
fcopi fuper altare ejosdem Martyris Weeclone ejus advo-
cato traditionem recipiente, perpetualiter dedit et con-
firmavit &c. A¢tum elt hoc anno Dominice incarn,

MXCI, fub teftibus habitis Gerhart, Thideric. &c.

)& i B
De Curte in Beveren.

n nomine fanctae et individuae Trinitatis.  Notum fit
omnibus — Quod Dominus Everhardus Nobilis ho-
mo Curtem quam in Beveren habebat Domino Bennons
Ofnab. Epilcopo ad Ecclefiam 8. Clementis in lburg in
precariam tradere conflituerat, et datis eidem Everhardo
quafi pro arrhabone ab Epifcopo 111. libris, et die con-
flitata qua id fieret et firmaretur, Epifcopus morte pre-
sentus condictum hoc terminare non potuit.  Cutnque
eadem res fucceflori ejus Domini Marctwards innotuiflet,

acceptis ab Abbate ejus Monafterii X maccis ut ita {tabi-
liret

Documenta. 49

liret uti praedeceflor eius inceperat, et conflituto die in
loco Wockeftorp, et aequata precaria cum curte et aliis
1ruuum.nu praediis, quae tamen Epifcopus {ibi detine-
bu, idem Everhardus I“I:.f)r"uii&taru Curtem }}i‘iLf:.I‘tC et
J’.JL nte Domino Marewardo E "‘mpo et recipiente ad
Ecclefiam 8, Clementis in Iburg [‘;f:rpmmluer Uﬂdldlt et
confirmavit.  Sed cum haec res minorem firmitatem ha=
bere videretur, eo quod ialtus heres, frater videlicet eius
Temo, utpote vulnerun infirmitate detentus, praefens
non C’tld {edd nuntius eius, iterumconflituto die in loco
Remefethe in Comitatu r‘;-.ms"“n idem Everhardus proe-
fente et confentiente et collaudante ha{w eius Temone
jufto herede fupradictam Curtem ad Ecclefiam S, Cle-
mentis in I'wt Domino Marcwardo Ppl[u:pu et eius
Advocato \'mhaldu cun omnibus pertinentis ejus aedi-
ficiis, l.anupnk. nemoribus, pratis, p-fuu- Aqmcduﬂl-
bus, pifcationibus, ,Ai'nnhus, leporibus, d denique omni
utilitate collatu perpetuo jure tradidit et in aeternum
confirmavit. Tefles - - = -

XLIL

Commutatio Curiae Triburienfis de 1094.
(ex aut.)

n nomine fan&e et individuze Trinitatis. Noverit om-
nium fidelium Chrifti univerfitas, qualiter mihi Gums
berto humili Patherbrunnenfis monafterii abbati, et Do-
mino Widoni. venerabili an@tae Olnanb ruggenfis ecclefiz
epilcopo de quibusdam noftrarum  ecclefiarum  bonis.
concambium flCLI p slacuit,  Curiam enim unam Tyiburé
nominatam in epllwwm praenominaci cplﬁ,npl habui-
mus a fecundo Heinrico Imperatore monachis noftri mo-
nalterii propr ietatem utendi ,» comnmutandi pre-
cariandi donatam, inc vero duas curctes Debeim €t Bevie
Doc, Tom, JI, d fier
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bus nominatas in epifcopatu Mindenfi fitas, noftrae cu-
riae quae Rime nominatur adjacentes habuit. Igitur quia
raedicta noftra curia longaterrarum intercapedine a no-
bis diftabat, fed praefato epifcopo bene ad utendum lo-
cata fuerat, et nos eius praenominatas curtes noflris at
diximus bonis adjacentes pofle utiles nobis fieri cogno-
vimus, et ipfe de nollris et nos de fuis viciffim concamn-
bium fieri poftulavimus, Vnde die et loco inter nos ftatatis,
domino noftro Heinrico epifcopo praefente et collaudante,
et noftris fidelibus clericiset monachis, militibus atque fer-
vientibus ex utraque parte collaudantibus de praediclis
bonis per manus noftrorum advocatorum cominutatio-
nem fecimus, et perpetua ftabilitate firmavimus, Nos
quippe noftram praedictam curiam cum omnibus appen-
diciis fuis, ficut ecclefia noflra a memorato imperatore
in proprietatem fufccperit, ecclefiae praenominati epifcopi
in commutationem tradidimus exceptis XL utriusque
fexus mancipiis, pro quibus nobis alia retribuere in pra-
didis bonis fuis copiam non habuit. ~Prenominatus au-
tem epifcopus praedictas duas curtes cum omnibus appen-
diciis fuis et mancipiis, quam et in caeteris rebus ecclefiz
noftrae in perpetuam pofleflionem contradidit, tribus tan-
tum manfis in fuo iure clientes qui in ipfis
commanebant habere permifit. Addidit quoque ad pr-
di@am commutationem de bonis quz ad curtem Menthe
pertinebant cenfum 1V. folidorum, quatenus aequalitas
fieret penfationum. Vt autem haee nofira et fna traditio
{labilis et inconvulfa per fuccedentiam temporum
maneat, hanc cartam inde couﬁ:riptmn do-
minus Heinricus epilcopus propria manu confirmavit et
fui figilli impreflione infignivit. Actum eft hoc iuxta 4u-
garam. VII. Kal. Septb. Indictione II. Anno abincarnat.
domini MXCJIIL

+ wueinricys Dei Gratia Padbevbronenf. Epife.
XLIIL
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XLIL

De Curia Hagerinctorp. de 1095, e Cop. Ibw*g.
p- 1. fol. 376.
n nomine {anctae et individuae Trinitatis. Notum it
omaibus Chrilti fidelibus tam pracfentibus quam fu~
turis,  Quod Dominus/Benno Olnabruggenlis Epifcopus
huins Coenobii quod conflitutum eft in Iburg in honore
B. Clementis Murtyris fundator et pater, Curiam Hage-
rinctorp ad Epilcopale fervitium tunc pertinentem huic
Monalterio conceflit, quousque Deo donante aliquid ac-
quireret, unde eam redimere poflet. Sed illo morte pre-
vento, cum ei in Epifcopatu Dominus Wids fuccederet,
et Fratres multis egere confpiceret, eandem Curiam huic
Monafterio et ¢jus Abbati Norberto, per interventum Si-
gebergenfis Abbatis praedecefloris piae memoriae firmi-
ter {tabilire curavit. Nam facto concambio per manus
Advocatorum Amelongi fcilicet qui tum Uihnbrugge,
et Gerhardum, qui huius loci Advocatus erat,” in preefen-
tia Clericorum Militumque et fervientivm fuorum haee
duo loca, quae nuper per propriam induftriam acquifies
rat, pro ea fola ad fervitiun Epifcopale reftituit, Hin-
gelage videlicet, quod et Nobilis San{liqmnialis Frede-
run, quae tunc in Herfebruck Abbatifls fuit, cum omni-
bus eius pertinentiis absque omni contradictione tradide-
rat, et &ferhe cum ipfa Ecclefia, itemque omnibus per-
tinentiis ejus, quod ei donarat Hildeswith Nobilis vidua,
qui rem eandem ita fub obteltatione et divina majeftatis
authoritate confirmare et permunire in pofterum (tuduit,
{fub aeterni anathematis vinculo includeret, quicunque
unquam tam ratae conftitutionis concambium ullo modo
infringere aut violare temptaflet.  Acum eft hoe anno
dominicae lncarnat. MXCV, fuae autem eletionis fe-
cundo, menfe Aprili,

d 2 XLIV.
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XLV,
Donatio facta Widoni Epifeopo Ofiab. Curiae |
in Nortenfelden cum XXI. mancipiis de 1096. :
(ex aut.)

n nomine fan@ae et individuae Trinitatis. Notum fa-

cimus et notum efle volumus omnibus tam prafentis

quam futuri temporis hominibus, quod Swaneburg mul-

torum annorum vidua quﬂmiznn curiam Northenfeld no-
minatam cum XXI. mancipiis, ceterisque omnibus iure
ad ipﬁam cariam quocunque modo pénincu[’il:us, COfl=
fenfu et collaudatione legitimorum heredum fuornm , id
eft, Erphonis filii fui, et Tethae filive [(uac per manum
mundiburdi fui id et ejusdem Erphonis, qui heres
et mundiburdus eius erat, mihi Widoni Epifcopo et
Ecclefiae Sanéti Petrs Ofnabruggenfi ad wanum Ad-
vocati mei Amulungi in jus et Emprictn:em perpetuae
pofleffionis contradidit, et e contra pro ipla curia viginti
quatuor folidos in decimatione accepit, ita ut et decima-
tionem et ulumfructam de pradifta curia in vita fua ha-
beat, poft mortem vero eius et decimatio ad Ecclefiam S.
Petriredeat, et preedicta curia cum ufufrudiu et omni uti-
litate in Ecclefiae poflefione perpetuo maneat.  Etquia
pradicta Vidua in praenominata Curia duas partes in pro«
prietate, tertiae vero partis ulunfrutum folummodo in
vita habebat, Erpho filius eius, ad quem ‘pars illa tercia
hereditario iure veniebat, confenfu et collandatione pric-
dicte matris mihi et praedictae ecclefiae mez legitime
vendidit. Et pro ea parte quatuor libras denariorum,
ibi ubi traditio fada eft, accepit, et infuper pro eodem .
pecunia omnem quaerimoniam, quam de aliis rebus erga '
Ecclefiam meam prins habebat, remifit penitis et refuta-
vit. Praeter praediﬂam vero Curiam praeneminata vi-
dua confenfu et collaudatione praedictorum herec}um
u0=-
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fuorum remedio animz {uz quendam Odbertum nomine
cuin bonis {uis mihi et Ecclefiz mez in proprietatem
dedit, eo paclo, ut iple de reliquo iure fervientium Ec-
clefiae viveret, Acta autem funt haec ompia in placito
Folemari Comitis Holthus habito VI, Idus Novembris
Anno millefimo nonagelimo fexto. Indictione quinta,
prafentibus teftibus ex Nobilibus Everhardo Calvo, Goz-
wino, Thidric, Helmric, Tiemo, Godefchale, Hathe-
brand, Ex liberis antem Formund, Waldmar et omnes
Bergildi ad praedi@tum Placitum pertinentes.

LXV.
Donatio Curiae in Waldenbrug foda Widons
Epifcopo a Demod Sanétimoniale de 1066. (ex aut.)

n nomine {fanctz et individuae Trinitatis.  Notum efle
volumus omnibus tam futuri quam praeflentis tempo-

ris hominibus, quod Demod.  Sanctimonialis confenfu et
collaudatione legitime heredis (uz Lindgarde per manum
Adolfi advocati [ui, curiam quae Waldenbrug nominatur,
cum omnibus iure ad ipfum pertinentibus Ofnanbruggenfi
ecclefiae Sancti Petri er michi Widoni epifcopo ad manam
advocati mei Admulungt in jus et proprietatem perpetux
pofieflionis contradidit. et e contra duas libras in decima-
tione accepit. Infuper pro remedio animae fuae ecele=
fiam in pradicto loco fitam cum omni dote fua predi‘te
eecclefize Sancli Petyd. jure proprietatis petpetuo pofliden-
dum addidit. Si quis autem ex fuccefloribus noftris,
quod ablit, pracdeterminatam decimationem ei abftalerit,
poteftatem habeat fua item ad fe recipiendi.  A&a funt
autem hxc dffrere. in placito dmulongéi Comitis, anno
millefimo nonagefimo fexto, indictione quarta, XVI,
Kal. Junii. prefentibus ex mobilibus. Heinrico et Heri-
manno. nepote eius Everhardo Calvo, Hagero, Tiemo-
ne Hathebrando, Ex Jiberis autem Aldric, Annicone,
dj Suaf-
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Suathere. Athelrad, Wezel. Bennicone. Mancipia au-
tem cum pradictis bonis XVIIIL dedit,
liagt ¢ P 1y
wivo, Dei Gratia Ofenbrugg. - - - -

XLVL

De Curte in Berlere. de 1097,
¢ cop. Iburg. P. I p. 127.

n nomine fanctae et individuae Triniratis, Notum fit
omnibus Chrifti fidelibus tam praefentibus quam fu-
turis. Qod Hildefuith Nobilis foemina profperitate vi
tae prafentis [cilicet et animae futurae faluti providenter
confulens et fapienter profpiciens, Curtem quam habuit
in Berleve Monafterio 8. Clementis in Iburg et eius Ab-
bati Norberto jufte legaverat, firmiter absque omni con-
tradictione tradidit collaudatione et confenfu juftae here-
dis Friderunis videl. Sanctimonialis foeminae, quae tunc
in Herfebruck Abbatifla fuit, cum omnibus utilitatibus
ad ipfam curtem pertinentibus, =dificiis mancipiis, arvis,
tam cultis quam incultis, pratis, nemaribus, filvis, fal-
tibus, paiﬂ:uis, venationibus, exitibus, reditibus, ¢t uno
manfo; quem ipla pro XXX folidis in vadimonium
pofuerat, quem tamen Abbati vel cuilibet fucceffori fua
eodem pretio, {i voluerit redimere licebit, Veruntamen
Abbas fupra dictus illius tam piae voluntati et egregie
liberalitati, quam tantununodo Deo infpirante concepe-
rat, et tantum pro remedio animae luae cum vita dece-
deret obtulit, aliam cupiens rccompenfare vicem pietatis,
X marcas ei pro benedictione reddidit et communem
omnium fratrum orationem et fraternitatem, quam ma- -
xime illa tantummodo pro tetributione tanti beneficii
flagitaverat. aequaliter ac fi uni ex Monachis in Mona-
ftario profeflis acternaliter five viventi five defunctae fta-
bilire
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bili curavit, Adum elt hoc anno dominicae incarnat,
M. XC. VII. in Comitatu Amulungl in villa &chierlo.
codem Amulungo Advocato fcilicet tunc Ofnabrugenfi
traditionem recipiente ad ufum Ecclefiz, przlente Fo-
remunde ejusdem Venerabilis foemina et legitime con-
{ciente firmante ceram his teflibus. Ruthere, Eilo, Hil-
cekin, Cuneborn, Bojo, Tiefeko, Buno, Ruccko, Tiec-
cio, Abbeco.

XLVIL

De redditibus anguillarum. de 1108. e Cop.
Iherg. P.I1. f. 9.

In nomine fanctz et individuz Trinitatis, Notum fit
omnibus tam pr"ii}ntibus quam et futwris Chrifti fide-
libus. Quod Dominus Eigilmarus Comes in confinio
Saxoniae et Frifiae potens et manens, fuadente et efhi-
ciente Venerabili eius coniuge Rubeza, et laudantibus et
confentientibus duobus eorum filiis Cbrtﬂmo {cilicet et
Eglimm 0, nec non et filia Gertrude Monalterio S, Cle=
mentis in lburg, et eius Abbati Norberto, et univerfis
pariter fratribus, tantummodo pro 1cmedlo animae {uae
et eorum quus diximus, nonagintaligaturasanguillarum
in Nativitate S, Mariz ad Aldcvbmg praefentandas, et
ibi a nuntio Abbatis recipiendas de duabus domibus, una
in Merchufen et alterain Gethufen, omnianno firmiter et
aeternaliter absque omni contradictione donari confiituit.
Et quia potens divitiis et bonavoluntate pleniflimns nihil
aliud exigit, e contra eis Abbas et fratres devotiflimas et l'pi-
ritualiter quasdam orationes exhibendas mutua fraterni=
tate et finceriffima fidelitate vivis dum viverent, et de-
fundtis dum vita excederent et omni pofteritati et fuccef-
fioni eorum usque in rﬂmpltemum (tabiliter promiferunt
et fixerunt, Si quis autem tam pium et {alubre donati-
; a4 vum
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vom aliquo modo corrumpere aut inﬁ-ingerc tentaverit
irremediabiliter fe peccare credat et ante tremendi judicis
tribunal damnnari formidet.  Ad conficmandum autem
tam boni eperis teltimonium dorfale faneum infigne et
novum ad eandem mifit Ecelefiam, ut quotiens videretur
totiens ejus ibi memoria renovaretur, et tanto fludiofius
pro eo ibi !bmpcr oretur, quanto ['Jr'.lel"entimn eius prae-
fens munus feper adefle teftetur.  Si quis  autem
tam liberalis viri imitatus exemplum ad - bxc au-
xerit, ab omnibus mereatur abfolvi criminibus, et -
ternaliter regnare cum Chrifto. A¢tum eft hoc anno do-
minicae incarnat. M. C VIil Indi&. I regnante Henri-
co V. huius nominis Rege fub Venerabili Olnaburgenfis
Ecclehae Fohanne Epifcopo.  "Hujus rei tefles funt, qui
et precfentes faerant Giffibertus dictus frater iphus Co-
mitis et Cappellanus eius Eligius et presbyter Gerwicus,
Gifilbertus Nobilis vir, et fervientes ipfius Comitis &e.

XLVIIlL

De translatione Rf/f'gf:z'm‘fmz SS. Crifpini er Cri-
/pz‘;u’mi et semoria loannis Epf’/::'ap:' de 1110, €x

eod. p. L f. z0.

n nomine fancte et individuae Trinitatis. Notum fit
omnibus tam praefentibus quam et futuris Chrifti fi-
delibus. (Qod cum peccatis exigentibus Ofnaburgenfis
Ecclefia anno dominicz incarnat, MC. penitas eflet
combufta, et maxima cura effet Epifcopo Widoni, qui
ibidem tunc praefuit, de Martyribus Crilpino et Cri-
fpiniano, quos  illuc Magnus  Imperator Carolus
cum  Epifcopatum’ conderet adduxerat, cum diu -
fiti minime reperirentur, ab omnibus enim ibidem com-
morantibus indubitanter ibi efle fcichantur, fed ubi tam
pretiofus thefaurns abfconditus penitus ignorabatur, Tan-
dem
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dem fub principali altari, quod ex parte Igne corruptum
ceciderat, invento brevi muro cum fornice [ummmm
reperta funt cui n aliis multis reliquiis Cor pon&nmm un,
Sed idem E ]\n COpUS, Propter valtitatem loci ibidem eos
fecvare formidans, in hoc noftrum lburgenfe caltrum
propter {fervitium Dq qmm hic tunc a militantibus Deo
{trenue fiebat transt umdo; putavit, et in altari S, Cle-
mentis, quod retro concavum diligenter includens omni
fludio Abbati. et fratribus caftodiendos 1“11(1111“ Quo
cuin per fex ant co .1:11pl|ua annos, donecinOlenbrugge
veformaretur Ecclefia; uli cﬂlnthoi}ntm, Toannes hpl-
feopus; qui Widoni lm.u.ﬂc' at, eos Oflnabrugum redu-
xit. | Sed in ipfo. die rednctionis eorum, cum otmi\:v’ib
Abbate nfiqui\{ de illorun pclc“"tur reliquiis , cofta una
et alio officulo reli¢to, Epifcopus idem libram vnam de-
cimationis in villa quae vocatur Ziwivelien, ob reveren-
tiam Martyrum et-honorem B, Clementis et memoriam
animae fuae Monalterio noftro .contradidit, quam lhoc
pacto difpenfandam conflituit, ut videlicet libre eiusdem
pars quarta in-anniyerfario {uo quoranmqlmmhu;dif ri-
lJLtLILtUL et egenis. Item quini folidi in - anniverfario
Jomini Bennonis,: qui illum primitus provexerat, partis
rentur. . ltem  quini in anniverario Epi[‘w:opi Widonis
haberentur. 1‘cquui uutcm quini.ad vinum quotidi;mi {a-
crificii comparandum fideliter infumerentur,  Etficcon-
fecrata ofnabruggen(i Ecclefia, fanctis rc]:qnm in prin-
cipali altari debito honore recondi itis, in nrbem reverfus
Zju‘ihu pus, S, Clementi Vorwerkum in Live, quod a
Rothw arda. Nebili viro per precariam "'iLC]I.I!ELl-“, pet
manum Norberti Abbatis pro {epultura fua, cum vitade-
functus foret donavit. . Verum pofl eius mortem, cum
in urbe ei fepulcrum parari debuiflet, metuentes urbis
cuftodes, vt multitudo populi ad fcpe]icndum Epifco-
pum confluens, aliquas-loco per infidelitatem et fraudem
moliretur infidias, confilio inito Ofenbrugum cum licen-
d s tia
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tia Abbatis fepeliendum fui Epilcopi transtulere cadaver,
qui tamen fempiternam nominis {ui memoriam ﬁlpm di-
&is et aliis plurimis caritatis officiis urbi cum benedi-
&ione reliquit  Actum hoc dominicz Incarnat. anno

M. C. X. Indiét. 111

XLIX.

De Marka in Ofethe. de’1118.
ex eods Pi L f. 221,

n nomine {an@zx et individuzx Trinitatis. Notum fit
omnibus tan pracfentibus quam  futurie  Chrifti
fidelibus, quod confentientibus primuimn Domino
Godsfchalco  Epilcopo  deinde  Hemrico, una  cum
matre fua Juditha nec non Widekindo juniore cum fua
matre Thenmmud Marchiotz Ofethe commanentes, Fra-
tribus in Coenobio 8. Clementis fuper Caftrum conftitu-
tis jus et immunitatem ac licentiam in {ua Marca, quia
id obnixe flagitaverant uno conlenfu parique voluntate
omnes confenferunt, utligna ad omnem fuam utilitatem
infcindant, cum magna tamen cautela, ne feilicet indi-
fcrete agendomarcam extirpent, fed et quando fructusin
arboribus nafcuntur, porcos fuos immittant, hoc eft, fi
glandinm eft abundantia XXX porcos cum eornm Jn:
tudyt et unum verrem fex hebdemadas, quibus expletis
porcos XX X recipiant, et fi aliquid refidui fuerit, ntud
remaneat, i vero alterius generis copia tunc XL porcos
et eorum ntudyt novem hebdony, immittendi licentiam .
habeant. his transactis XI. porci abigantur, et Kntuchtre-
maneat., Econtra Abbas cum fuis Fratribus magna cum
gratiarum actione mercedem wternw vitz eis iniprcc;:n-
tes devotiffimas orationes tali conditioneeis promilerunt,
ut cum quilibet eorum obierit {uo miflu Fratribus hoc
notum faciant, ut illi omnibus fignis pulfatis vigilias et
miflam
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miffam omnes communiter pro requie celebrent, et use
que ad XXX dies memoria agatur. Placuit aurem eisdem
Marchiotis ut duz chartulz fiant, quae in omuibus {ibi
fimiles et zquales exiltant, teflibusque appolfitis ac {igil-
latis unam ipfi apud fe in fua FEcclefia aliam vero Fratres
apud fe caute retineant. Tefteset principes horum mar-
chionum, qui fua collaudatione hacc confirmarunt funt
hi.  Ex parte Epifcopi, Heico villicus de Ofnabrugge
cam fuo difcipulo Wernhardo, = Ex parte Comitis Ei-
zellem et fuus difcipulus Luwizo, Ex parte Widekindi
Viderico et Luidolff, Exparte Clericorum Rothart, eius
difcipulus Theitmar et Holter, Eva, Adalimar, Weicell.
Saraco. Aétum eft hoc in loco Placiti illorum qui dici-
tur ‘Trop. Aano dominicz incarnat. M. C. XVIIl jam per
Dei gratiam ordinato Abbate F. Hugone, fecunda die ordi-
nationis eius, que facta et VI Sabbatoin fefto S. Nicolai

Sciendum tamen eft, quod huius inftitutionis Frater
Eizo Cellerarius Fratrum author primus et inftantiflinius
extitit operator, adjuvantibus et collaborantibus fibi F.
Aflone Ecclefiae noftrae Cuftode, cum Fredeberto et
Counrado fervientibus S, Clementis

L.

Donatie domus Loboff. de 1120,
ex eod. P. L f.237.

n nomine fan@z et individuz Trinitatis, Notum {it
omnibus tam praefentibus quam futuris Chrifti fideli-
bus,  Qualiter Eilhardus S. Ofnaburgenfis Ecclefiz fide-
lis, gravi infirmitate comprehenfus ac omnimode de vi-
tx [uac incolumitate defperans, bona memoriz Domii-
num Thietardum Epilcopum interpellare {tudiofiffime
coepit, ut tam pro fua quam et {uorum animabus, Hen-
rici videlicet filii fui, cuius corpusculum etiam hic re-
quiefcit,
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qmuut uxOorise que Osbarn., ‘vﬂmnr quoque p'lrriq (i
Wernheri ac matris fuz Helenz fnrm\}ue Wolfarni li-
ceret {ibi partem beneficii {ui reddere, domum {eilicet
‘*0) ] ¥ dick anm, tali cond:tione mtuit)u 1t.1 ut nulli omni-
no nifi S. Clementi et Fratribus };Lo ﬂnd s {ervientibus
concederet.  Dominus vero Lpl,umm hoc audiens et fi-
delitatis ac fervitii ejus pie recordatus, fidelium fuoram
confilio acquiefcens, l.mugmhmw \’i)]lllltul"l eius annuit,
et eandem domum eum omnibus utilitatibus ad e eam per-
tinentibus fub ea conditione, quam Jp e poftulaverat, S
Clementi et cjus Abbati Hugoni firmiter ab illo die Pufh-
dendam contradidit, Adveniente autem feflivitate dedica-
tionis Ecclefiz idem Venerabilis Epifcopus miflam pro
tanta feflivitate ibidem devote celebrans, ectum
E mnnwum liniroqnc fermone, rogttuﬂbbatis omnibus
aftantibus viris ac mulieribus tam piam eius voluntaten
onb 1ce pr onuntiavit, trnmquc banno .mthoutato omni-
potmm Deiet S, }cm ac {fuo eidem domui pacei fecit,
denuncians acterno anathemate feriendum, qumum{ue
hanc }1411)11’111 vel infringere vel aliquam vielentiam
F'-‘k fato preedio inferre temptaverit Actum eft hoe domi-
nicz incarnationis Anno M. C. XX. Indi&. X111, die Ex-
altationis 8. Crucis in Cominata Abbatis. - Ordinationis
vero Domini Thictardi anno primo. Hi funt teftes.
Abbas cum Fratribus fuis.  Meinhardus fiber. De Mi-
nifteriabus vero hi: Harbrecht. Geriman, Thiedric, Wol-
farn. Hojo, Abbico, Sigebodo, Lambrecht, Othtiuc,
Reinhere, Arnolt, Heinric. Hec funt mancipia: Bernhard
Villicus, Lutzart uxoreius,. filii ejus Thiederic, Herman,
Bernhard, Willico, Razo, Linia, Thancfurth, Eilburg.

Conflituit vero Idem Eilhardus confentiente Abbate
una cum fratribus, ut pro animabus fupra memoratis in-
{uper quoque pro lpﬁm anima hze mc]umu!\ nam omni
anno dentur, id elt, unus porcus fex denariis valens, et
1H. modii [iliginis et tres amphorx cereviliz,

he

LI,

Documenta. 61

| It By
- . e o A ‘0
Lraditio agrorum Threle er Bift faia Thetardo
Epifcopo Ofnabrugg. de 1124, (ex aut.)